
IONEWS

Imprensa Oficial

EDITAL N° 018/2023 - E - FCPH-LPG

EDITAL PARA FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL LEI PAULO GUSTAVO

O Diretor- Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a homologação das inscrições recebidas para o Edital de Fomento de Ações Culturais de Audiovisual - Lei
Paulo Gustavo nº 018/2023/FCPH.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, finalizado o período de inscrições relativas ao Edital de
Fomento de Ações Culturais de Audiovisual - Lei Paulo Gustavo nº 018/2023/FCPH-LPG, torna pública homologação das
inscrições recebidas.

Data/hora
envio

Título da
proposta

Nome
completo Tipo da inscrição Categoria Subcategoria Valor

concorrente

01/12/2023
20:05

A Vida Do
Rapper
Funkeiro

Alexandre
Larocca
Nascimento

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

14/01/2024
20:36

Conversa Do
Coração

Allysson
Gabriel Da
Silva

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
25.000,00
(vinte e
cinco mil
reais)

02/12/2023
23:08

Construção e
Conexão
através da
Dança

Ana Vitória
Ferreira De
Luque

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.7 Outros
formatos de
produção
audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

01/12/2023
16:09 Outro Coração

Anderson
Felix Da
Silva

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

04/12/2023
21:37 Portuñol

Carlos
Araújo de
Souza

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

02/12/2023
14:58

Aulas de
Animação 2D -
Ensino
fundamental
Escolas
Públicas

Carolina
Brandão
Simurro
Figueiredo

Pessoa Física

C. Inciso III | Capacitação;
apoio a cineclubes; apoio a
mostras e festivais; acervos
audiovisuais

C.1 Capacitação,
formação e
qualificação
profissional;

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

03/12/2023
23:59

Mulheres do
Maciço do
Urucum

Carolina
Martins
Garcia

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
30.000,00
(trinta mil
reais)



08/01/2024
01:01

Festival
CinePerifa

Dário
Ferreira
Sousa Neto

Pessoa Física

B. Inciso II | Apoio à
realização de reforma,
restauro, manutenção e
funcionamento de Sala de
Cinema; ação de Cinema
Itinerante ou Cinema de Rua

 (sem
subcategoria)

R$
75.000,00
(setenta e
cinco mil
reais)

12/01/2024
12:24

A menina da
botinha

Elaine
Gomes de
Castro
Menezes

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

02/12/2023
11:06

Seresta à
Corumbá

Elizeth
Gonçalves
de Moura

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

14/01/2024
21:39

Contos da vida
pantaneira

Emmanuel
Alexandre
Cavasana
Oliveira

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
40.000,00
(quarenta
mil reais)

30/11/2023
17:32

O apanhador de
desperdícios -
Uma
homenagem ao
Manoel de
Barros

Felipe
Galharte
França

Grupo ou Coletivo
sem personalidade
jurídica (sem CNPJ)
- representado por
PF

A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

04/12/2023
16:23

Macaco da
Noite

Flora de
Oliveira
Mourão

Pessoa Física

C. Inciso III | Capacitação;
apoio a cineclubes; apoio a
mostras e festivais; acervos
audiovisuais

 C.2 Apoio a
cineclubes
(existentes,
criação de novos
e/ou itinerância);

 R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

14/01/2024
13:58 Episódico

Jade
Victória
Fernandez
Aguillera

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

14/01/2024
23:55

Benzedeiras do
Pantanal

Joelson
Aparecido
dos Santos
Soares

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

04/12/2023
21:12

Às margens do
Pantanal

José Luis
Barboza
Gutierrez
Júnior

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
40.000,00
(quarenta
mil reais)

30/11/2023
12:09

Dos Pés A
Cabeça

Leonardo
Augusto
Galeano
Da Silva

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

14/01/2024
17:19

Presságio - Big
Jhow - Poetas
do Morro

Leonardo
Campos de
Arruda
Diniz

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.2 Produção de
videoclipes

R$
25.000,00
(vinte e
cinco mil
reais)



14/01/2024
13:54

Águas do Axé:
Louvações para
Yemanjá no
coração do
Pantanal

Marco
Antonio
Correa
Calabria

Pessoa Jurídica
COM fins lucrativos

A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.4
Desenvolvimento
de roteiro de
longa-metragem

R$
50.000,00
(cinquenta
mil reais)

14/01/2024
15:03

Intervenção
urbana do
artista Digo.

Rodrigo
Daltro
Samaniego

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.7 Outros
formatos de
produção
audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

14/01/2024
18:49 Cine Andante

Salim
Ramos
Hassan

Pessoa Jurídica -
MEI
(Microempreendedor
Individual)

C. Inciso III | Capacitação;
apoio a cineclubes; apoio a
mostras e festivais; acervos
audiovisuais

C.2 Apoio a
cineclubes
(existentes,
criação de novos
e/ou itinerância);

 R$
10.000,00
(dez mil
reais)

14/01/2024
22:10 Pantanal Dex sylvio de

Lima neto Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.5 Produção de
jogos eletrônicos
(games)

R$
30.000,00
(trinta mil
reais)

14/01/2024
14:55

Louvação à
Ibejada: Minha
Fé em Curumim

Thayná
Cambará
Beraldo

Pessoa Jurídica -
MEI
(Microempreendedor
Individual)

A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.4
Desenvolvimento
de roteiro de
longa-metragem

R$
40.000,00
(quarenta
mil reais)

14/01/2024
23:38

o saber popular
do pantanal

Valdevino
Araujo Da
Silva

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
30.000,00
(trinta mil
reais)

04/12/2023
01:10

Sonhos
Interrompidos

Vinicius
Galharte de
Oliveira

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
40.000,00
(quarenta
mil reais)

14/01/2024
22:12

Levino Albano
da Conceição -
Doc.

Virgilio
Miranda
Neto

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

14/01/2024
17:29

Casario do
Porto de
Corumbá: pelas
mãos de quem

Wanessa
Pereira
Rodrigues

Pessoa Física A. Inciso I | Apoio a produção
de obras audiovisuais

A.1 Produção de
curta-metragem

R$
40.000,00
(quarenta
mil reais)

1.2 A pessoa interessada em apresentar recurso contra a relação das inscrições terá até às 17h do dia 17/01/2024 e o
pedido do recurso deverá conter, obrigatoriamente, justificativa e ser encaminhado, com as comprovações cabíveis,
exclusivamente para o endereço de email mailto:fcphcorumba@gmail.com.

Joilson Silva da Cruz

Diretor-Presidente

Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

Corumbá/MS, 16 de janeiro de 2024.

IONEWS



IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: dee5fa12

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-08T17:01:04+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




